A. Assi es: Los Emperadores aunque eran señores de Roma, y del mundo, mas por la antiguedad del gobierno antiguo del tiempo de los Consules davan à entender que conservavan la antigua manera del gobierno, y que ellos no tenian sino el trabajo de ser Capitanes, y à las ve-

tem, cuyas frequens adeo mentio in marmoribus inscriptis in Nummis, atque adeo auctoribus: & quid, quæso, hic fustulit Sulla, quod restituerit Pompejus?

A. Notum illud, nece fugit, Tribunos plebis ad intercedendum creatos, hoc est ad impediendum, ne qua vis injuriave Romano fieret civi a Magistratibus: a quibus omnibus provocare atque appellare jus falque Pòpulo Rom. extra Dictatorem fuit. Verum labentibus annis Tribuni eo processere audaciæ, ut & populus absque Senatoribus & Patriciis Tribunis Comitii plebiscita facere auderet, & in rebus judicandis sententiam populus ferret: multis adhæc in rebus magna Tribunorum potestas crevit & dignitas, ut per vim ac tyranaidem arbitrato suo aut illud agerent, adeo ut intercedendi vimque depellendi nomine, vim ipsi maximam nobilibus identidem inferrent. Erant tamen sacri Romæ Tribuni, legum quarundam pro ipsis latorum auctoritate obsistere ut illis auderet nemo. Q. enim Metellus Macedonicus, & si filios haberet Consulares ac Triumphales, Censor ipse, quod in Censura sua Tribunum quendam fortis infimæ notasset, ab eo obtorto collo raptatus tractusque est, ut e Tarpeja rupe præcipitandus fuisset, nisi alius continuo Tribunos intercessisset, ut auctor est C. Plin. Verum L. Corn. Sulla nobilium studiosus, Dictator jam perpetuus renunciatus, leges plurimas tulit: in his, Tribuno plebiscita condendi potestatem ademit, judicium quoque ceteraque negotia: Intercessionis dumtaxat jus reliquit, qua prohibere possent; ne quam civi Rom. vim Magistratus inferrent. Quo factum est ut imminutam a Sulla Tribunitiam potestatem audieris: sed Cn. Pomp. & de quo verba facimus, *Pelicanus* eandem restituentem curarunt; ut vocato in concionem populo, & plebiscita facere possent, lata nimirum lege, quæ Sullanæ legi obrogaret.

Lib. VII.  
Nat. Hist.  
cap. 44.

B. Ecquis leges hujusmodi ferebat?

A. Populus Romanus in Centuriatis Comitiiis, non autem plebs, neque Tribunis Comitiiis.

B. Nunc dic, ecquid *Tribunitia potestas* est certis numeris Imp. in nummis ac lapidibus attributa?

A. Eo ibam, ut dicerem, sed illud prævertendum, cur *Libertatis* imaginem *Pelicanus* cuderit, ac *Pulpitum*: Qui locus *Rostra* diceretur.

B. An idcirco fortasse, quod populo Rom. liberum jus impetrasset, quo in hujusmodi pulpito Trib. verba facientes plebem adversus nobiles tueri, Comitiatque indicere, plebiscita facere, accusare denique, atque adeo damnare libere possent.

A. Omnino, ut dicis. Cæsares vero, et si Romæ totiusque adeo orbis terrarum summum tenerent imperium, tamen quod Consulatum antiquissimum esset Magistr. veterem quoque administrandæ Reip. tenere modum præferebant, quasi præter onera atque imperandi domi mili-

tiæque labores, nihil haberent: & hinc *Consules* sese interdum etiam *Censores* ( qui Magistr. a populo darentur ) dicebant. Sic Jul. Cæsar *Dictatoris* nomen & *Consulis* assumpsit: Octavianus quoque Augustus idcirco imperii initio *Triumvirum* se *Reip. constituendæ* ( quo nimirum collapsam rem Romanam instauraret ) cum M. Lepido, & M. Antonio seipse vocabat, cu-debatque non perpetuo sed quinque dumtaxat annis, quibus etiam elapsis prorogata totidem annis dignitas est. Lepido autem abdicante, extinctoque Antonio Augustus diu *Imperatoris* nomine præfuit, lege lata, quæ a nostris est *Jureconsultis Lex Regia* dicta, qua summam ei populus Rom. imperandi potestatem attribuit.

B. Exstantne *Regiæ* istius *Legis* verba.

A. In æde S. Joannis Lateranensis, pars ultima illius legis Romæ legitur, qua Vespasiano imperii ea auctoritas tribuitur, qua usi antea Augustus, Tiberius, ceterique ordine Cæsares. Fuit tempus cum imperitum vulgus diceret tabulam illam Pontii Pilati sententiam continere. Fertur & Antistius Labeo, qui Aug. æqualis summus Jurisconsultus existit, Legis hujus vi nihil plus Regibus auctoritatis concessisse, quam verba hujus Legis similiaque, & Senatus consulta darent. Cumque hoc nomine Augustis interdum oppedere ac derogare videretur, demens est habitus. Hinc Flaccus: *Labeone infanior omni*. De quo etiam plura opinor Corn. Tacitus retulit. Altera item, qua præferebant tegebantque merum imperium, *Pontificis Maximi* auctoritas erat, *Tribunitia* quoque potestas: utraque enim re inviolati esse & in honore culti studebant: quales antea *Tribuni plebis* juxta ac *Pontifices* fuissent.

C. Sed erantne *Impm. temporibus Romæ Tribuni plebis*?

A. Erant profecto, ut intercedere nonnunquam auderent, ac resistere Imperatori aut Senatus. Ejus rei argumento sit, quod Cæsaris statuar coronam impositam tollere Tribuni non dubitarent. Adhæc Metellum Tribunum, Julio Cæsare pecuniam ex ærario sumere volente, intercessisse. Plinius quoque Trajani temporibus in epist. refert, quæ in Senatu acta essent intercessisse Tribunum, & ne qua vis ei fieret opem pollicitum. Verum, ut quod res est dicam, *Tribunorum* jam & *Consulum* auctoritas plane imminuta.

C. Cur non *Tribunos* se, ut *Pontifices*, appellabant Augusti?